Folio

dusio.roma. Ita: si potes si velis ponere: date siue scripte. et potes etiam omittere. Non etiam oppidoꝝ unde scribuntur in genere siue ablativo ponere potes/hoc est cum significat in loco aut de loco vel in dativo et in ablativo si sunt tertie declinatioꝝ. q̄ si tamen plura littera declinatur in ablativo tamen. Si vero cōposita sunt: in ablativo cū p̄positione in/vel apud/vel ex: ut in monte alto. apud montem altū. ex monte alto. Potes etiam scribere domi. ruris. militie. belli et domo. rure. militia. bello.

**C**uarto kal. Nonēbris qd p̄prie significat: aut que sunt kalendas et unde dicuntur. Quarto kal. Nonē significat annpenultimū diem octobris. Unusq̄s enim mensis dividit in kal. nonas. et idus. Idūmus dies vniuersitatisq̄s mēsis dī kalēde in pli. Dicte autem sunt kalende a kalo/quod est voco: q̄ eo die minor pontifex: kalata. i. vocata in capitoliū plebe iuxta curiā calabriā. que edibus romulis p̄pinq̄a erat: quod dies a kal. ad nonas superesset. prunciabat. vñ et ipsa curia calabre nōmē accepit: et classis appellata q̄ oīs in ea p̄ples vocaret. Dies vero q̄ est ante kal. hoc est ultimus dies p̄cedentis mēsis dī p̄dile kal. quasi prima die ante kalendas. Qui vero ante hūc diē est: dicitur tertio kalēdas q̄ tertius sit a kalēdis sic p̄cedēs hūc quarto kalēdas. et hūc rursus p̄cedēs q̄nto kalendas quoūs ad idus peruenēris.

**C**onne vero quis dies sunt/aut unde dicuntur? Ex xii. mēsibus in quos annū distribuit. Quattuor nonas h̄nt. octavo die mensis. s. Martius/maius/iulius/et october: reliq̄ vero mēses nonas h̄nt. quinto die. Unū et q̄ttuor mēsib⁹ supradictis prim⁹ dies est kalēde secūdo sexto nonas. tertio q̄nto nonas. quart⁹ q̄rto nonas. q̄nt⁹ tertio nonas. sext⁹ p̄dile nonas. septim⁹ none. In ceteris vero mēsibus prim⁹ dies kalēde. secūdus quarto nonas tert⁹ tertio nonas. quartus p̄dile nonas. quintus none.

**C**hotandū etiam q̄ quēadmodū nō dicim⁹. Nudius secūdus: sed heri. nudius tert⁹ et nudius quart⁹: ita nō dicim⁹ secūdo kal. secūdo nonas. secūdo idus: sed p̄dile kal. p̄dile nonas. p̄dile idus. et postea tertio kal. tertio nonas. tertio idus: et sic de reliquis. Dicuntur asit none/quasi none. q̄ eo die minor pontifex numerum dicrum qui ad nonas supererant kalando/hoc est vocādo populo prodebat: q̄ post nouā lunam oportebat nonarū die populares qui in agris erāt in urbē cōfluere: cas feriāꝝ a rege sacroꝝ accipe: et qd eo mense faciendum esset intelligere. unde none dicte. quasi no-

ne instrumentum observationis. Ut q̄ ab eo die ad idus semper noue dies computantur.

**I**dus que sūt aut vñ dicūtur: Unusq̄sq̄ mēsis b̄z octo idus. Un in superiorib⁹ quattuor mēsib⁹; martio, maio, iulio, et octobre. qui sex hñt nonas: id⁹ est q̄nto decimo die mēsis: In ceteris nō q̄ quattuor hñt nonas die tertio decio. Un in illis quattuor octauo die incipim⁹ dicere octauo idus: et sequēti die septimo id⁹: et sic deinceps vi. v. iiii. iii. idus. pridie idus et idib⁹. In ceteris nō mēsib⁹ a sexto die incipim⁹ dicere viii. idus. et septimo die vii. idus. et octauo die vi. idus: et sic deinceps.

**C**hinit s̄ idibus si sint mēses ianuaris vel augusti vel decembri⁹ q̄r hi mēses hñt vñū et triginta dies et dñtaxat quattuor nonas dñcimus statim xix. k̄l. septēbris. si august⁹ sit, vel ianuaris si sit mēsis decēbris: vel februarii si mēsis ianuaris sit. Quippe is dies est xviii. ante k̄l. et cuz vltimus dies dicaf pridie k̄l. penultim⁹ tertio k̄l. an penultim⁹ quarto k̄l. et sic de ceteris merito hic erit xix. k̄l. Si vero sit mensis februarii: statim post idus dicimus xvi. kalendas martii: nisi forte sit bisextus. tūc enī q̄r februari⁹ habet ix. et xx. dies et quattuor nonas dñtaxat: statim post id⁹ dicim⁹. xvii. k̄l. martii. Si aut̄ sit mēsis aprilis iunii/ septēbris et nouembris/ qui xxx. dies hñt et dñtaxat quattuor nonas: statī finitis idib⁹ dicim⁹ xviii. k̄l. maii/ iulii/ octobris/ vel decēbris. Quod si reliq menses fuerint/ hoc est martius/ maius/ iulus/ et october qui dies vnum et xxx. habet. nonas sex. statim post idus dicimus xvii. k̄l. aprilis aut iunii/ aut augusti/ aut nouēbris. Quod vi sumatim colligat sit hec regula. Menses qui vnum et triginta dies habent si quattuor nonas habeant incipiunt a xix. kalendas. Si sex habeat nonas a xvii. k̄l. Februarius semper a xvi. kalendas incipit nisi sit bisextus: reliqui menses a xviii. kalendas incipiunt. Idus autem nomē a tūscis translatum est. Dicūt enī illi itim: quod verbum interpretantur iouis fiduciam. Nam cum Jouem accipiamus pro lucis auctore. vnde Lucetius a salis vocatur. et Lretenses phosphoron vocant. Romani quoq; dies p̄itrem quasi diei patrem appellauerunt: optimo sure is dies itis/ hoc est iouis fiducia vocatur. cuius lux non finitur cum solis occasu: sed splendorcm dies et noctis continuat propter clarit̄ tē lune. quod semp̄ in plenilus nio/ hoc est in medio mensis fieri solet. Alii existimant idus quas si vidus a videndo dictas esse: n littera detracta/ q̄ tunc plena lu

Folio

na videat. Multus tamē diseretur ab idin deriuari/ quod significat videre: et hinc tractū est video addita u consonāte. Sunt qui existimant idus dīci ab idos/hoc est a specie: q̄ eo die luna plenissimā speciē ostendat. Alii cēsent ab ioue idus dīci: q̄ oībus idib⁹ Iou: imolat. Hāc idulā Tusci vocāt. Nonnulli (qd verisimilius est) opinant idus vocari q̄ is dies diuidat mensē. Iduare enim e Tusca lingua ē diuidere. Unī vidua dicta est, quasi viro diuisa.

**C** hoc loco notandū est q̄ hac mēsiū diuisione soli latini vñnt. Ceterē enī nationes dūtāxat in dies t septimanias mēses distinguit. Unī cesar augustus vt erat faceto ingenio: cū aliquos non soluturos exist mabat: ad kalendas grecas soluturos aiebat; id est nunq̄ soluturos: cum nulle sint apud grecos kalende. Illud quoq̄ notandū est q̄ dicim⁹. iii. kalēdas idus. t nonas. iii. kalendarum iduū t nonarū. Itē prudē kalendas t prudē k̄lāz. postridē. k̄l. t postridē k̄lāz. Itē iii. k̄l. t ad tertiu k̄l. iii. k̄l. t ad quartū kalēdas. Hoc tñ infest int̄ tertio k̄l. t ad tertiu k̄l. t si l̄ia: q̄ p tertio k̄l. q̄rto k̄l. t h̄mōi determinat⁹ dies t cert⁹ significat: q̄ ē tertius aut quart⁹ a kalēdis. Per illud no qd dī ad tertiu aut q̄rtū k̄l. nō intelligim⁹ ip̄z tertiu diē aut quartū a kalēdis nec aliquęz tertiu diē: sed diē aliquę illi ppinqū. Et p inde ē dicere ad tertiu k̄l. ac si dicere in⁹ circiter. iii. k̄l. Pōt tñ aliqñ ponit ad tertiu k̄l. si ue quartū. p ipso die tertio aut q̄rto k̄l. vt si dicā. Ab hoc die vñq̄ ad quartū idus decē dies intersūt. Hec illud ptermittēdū ē q̄ dicimus kal. Januarii et Januarias. Februario et Februarias. Martii et Martias. Aprilis dumtaxat t non Apulia. Maii et Maias. Junii et Junias. Julii et Julias. et Quintilis Augusti augustias. t Sextilis. Septembriſ septembrias et septembres. Octobriſ octobrias t octobres. Novembris/nouēbris/ t nouēbres. Decembris decēbrias t decēbres.

*nota*

**C**ur Julius t August⁹ dicūtur q̄ntilis t sextilis? Rogare potius debuisti cur q̄ntilis t sextilis fulius t august⁹ dicantur. Illa enī horū mensiū pp̄sa noīa fuere; hec postea imposita sūt. Ceteres dūtāxat decē mēses habuerūt. Eratq̄ ann⁹ ap̄d eos tricētrū quattuor dierū. Sex enim mēses. i. Aprilis. iunius. sextilis. september. nouember. december. singuli: xxx. dies habebant. reliqui vero quattuor/hoc est martius. maius. q̄ntilis. october. vnum et xxx. dies singuli continebāt. Hāc enī ordinationē primus Rōmulus fecit: t primū mēsē geitorū suo Marti dicauit: t ab eius noīe:

Martisū appellauit. Scdm appellauit aprilē, vel a spuma quam  
 grcci aphrō vocāt. vñ ven⁹ aphroditi dī q̄ ex ea orta credat: et sic  
 cū aspiratiōe scriberef hapulit. Quippe ex venere nat⁹ ē Eneas  
 Et ideo prīmi duo mēses āni iure vidētur dicari Marti et veneri  
 geīnis romane vrbis p̄cōditorib⁹. Vel aprilē dixit quasi aperi-  
 lem: eo q̄ hoc mēse et celū qđ nubib⁹ obductū fuerat. et mare qđ  
 clausū fuerat nauigātib⁹, et t̄re quas imbr̄es niues glacieſ p̄texe-  
 rāt apianf. Quietā arbores frugesq; pturiant. Si Virg. inquit Virgilius  
 Et nūc oīs ager nūc oīs pturit arbos. Hūc frōdent s̄lue. nūc for-  
 mosissim⁹ ann⁹. Tertiū mēse et qrtū Romulus maiū, et Junium  
 appellauit: q̄ cum pp̄lm Romanū in maiores iunioresq; dimisil-  
 set: vt illi consilio. hi armis républicā tutarētur: in hōre vtriusq;  
 partis duos mēses censuit noīandos esse. Aliq; tñ putat Malum  
 et maia Mercurii matre ita dici: q̄ hoc mēse mercatores omnes  
 Māte Mercurioq; sacrificabant. Iulū nō dictū esse primo Ju-  
 noniū: deīn post lōgū t̄ps detracta no. Juniū dictū: siue qđ cdes  
 Junoni monete k̄l. Juniū dedicata est: siue q̄ hic mens s Junoni  
 sit sacer. Aliu tñ existimat iunū a Junio Bruto appellatum esse:  
 qui prim⁹ rome consul fuit. q̄ k̄l. iunū expulso Larqno sacrum ī  
 mōte Eliso fecerit. kalēde iunie dicte sunt Fabarie: q̄r hoc mense  
 adulte fabe sacrificiis adhibent. Hinc seq̄tur Quintilis sic dictus  
 q̄ in ordīe qntus sit. Deinde sextilis: q̄ sit sext⁹. Postea septēber  
 october. nouember. et decēber: q̄ sint septimus. octauus. nonus et  
 decimus. Ceterz Quintili Iulii nomē ī honoris Iulii cesaris po-  
 sitū fuit: legē ferēte. M. Antonio cōsule: q̄ eo mēse p̄creatus ēt  
 Julius cesar. Si r̄ sextilis appellatus est August⁹: senatu ei hūc  
 honorē decernēte q̄ eo mēse prīmū p̄sulatū iniuisset: triumphos  
 tres in vrbē intulisset: et Egyptum in p̄tātēz pp̄li Ro. redigisset.  
 Statuerat etiā domitianus: vt noīe suo october vocaret: s̄z post  
 mortē eius id nomē q̄si infaustū ex oī ere et saxo deletū est. Post  
 Romulū Ruma p̄p̄ilius aliquo petitior huic āno q̄nquaginta  
 dies addidit qbus adiecit alios sex extractos ex singulis illis sex  
 mēsib⁹ q̄ trīgīta hēbat: et ex his cōstituit duos alios mēses: quos  
 his decē p̄posuit. Gocauitq; prīmū ianuarī: tanq; bicipitis dei  
 mensē respiciēt ac p̄sp̄ciētē trāfacti āni finē: et futuri principiūz  
 Secūdū dicauit Februo deo lustrationum. vocauitq; Februari-  
 um: q̄ ciuitas eo mēse lustrabat. Postremo Lai⁹ Cesar. ccclxv.  
 diez ānū cōstituit quo spacio (addito quadrante) sol zodiacū cir-  
 o. iii.

Folio

cuit. Et ne quadrās decesset: p̄stituit ut quarto quoq; anno sacerdotes q̄ curā de mēs: b<sup>o</sup> ac dīeb<sup>o</sup> hēbāt: vñū intercalaret dīez ante qñq; vltimos mēsis februarii dīes: idq; bisextū noīauit.

**C**ūlī dīr mēsis: Grecū vocabulū est: illi enī mene dīcūt.

Lato

**C**ūlī vñ dīr: Quidā existimāt ab an dīctū esse: qd̄ verbū antiq̄ dicebāt pro circū. Cūlī dīr ambiō. i. circundo. Et Lato an terminū dīxit pro circū terminū: q̄ annū in seipm̄ resoluat. q̄ sol semp̄ ab eodē ad eundē terminū reuoluitur. Unde Virgi. Interēa magnum sol circūuoluitur annū.

**C**ūlī salutis dicim<sup>o</sup>: quo deus optim<sup>o</sup> maxim<sup>o</sup> hūanū genus (legato filio suo) a ppetuo exitio liberauit. Et quēadmodū veteres olim p Olympiades, et romani p p̄fules t̄pā distiguebāt: ita per ānos q̄ ānū salutis sequūt distiguim<sup>o</sup>. a quo t̄pē agit nūc ān<sup>o</sup> Mcccc.lxviii.

**C**ūlī Da nūc totā epistolā.

**I**colaus Perott<sup>o</sup> p̄tifer Sypotin<sup>o</sup> Pyrrho p̄derotto fr̄is filio S. p. D. Reddite fuerunt mihi līre tue: que magnam nobis voluptatē attulerūt. Ex his enim intellectim<sup>o</sup> et tibi bene esse/ et me abs te nō modo diligi: sed etiā vchémēter amari. Ego quoq; mi pyrrhe amo te mutuo: teq; nō secus vitā propriā charum habeo. et cum sine te sum dimidio aīe mee carere video. Qd̄ nisi dignitatis mee rōem haberē aduolarem mox in suburbā nū tuū: meq; via tecū cū prediolis tuis: et pomariolis et ouisculis oblectarē. Legerē tecum holuscula. decerperē vuas. colligerē pomā. adesse in vindemic. in uiserē torcular: mustū de lacu gustarem. nec ab his que agere fere oēs hoc tēpore p̄sueuerūt abstinerē. Luderē etiā interim tecū ludis nō in locūdīs: nō sc̄ in cāpo saltu aut pila aut gladiatoriis ludis. siue altis q̄ lessum ac defatigatū cor pus reddere p̄sueuerūt: s; p̄ siluaz et p̄ colles et saltus et nemora te cū deābulans/ac lusus tuos sinu gerens: ip̄as etiam camenās ad ludū excitare: vñi nemo eēt q̄ nos licētie accusaret. et si quis esset: facile ip̄as solituūinem excusaremus. Sed postq; ad te ip̄e venire nō possum: par ē vt tu ad nos reuertaris. Qd̄ si feceris omnia nobis ex sentētia succedēt. Neq; enī possū de te absente posthac nō esse sollicitus: et tibi adhuc adolescēti (ne dīca puero) aliqui non n̄ mere. q̄ indies magis optimarū artiū studiis īcūbas: gaudeo mīrū in modū et tibi gratulor ac deo grās ago: q̄ talē tibi mentē p̄fitterit. Tegz spero cōmissuz: vt p̄te atq; aūo tuo optimis ac clarissimis viris indignus esse videare. Hic iā aīcer saluberrim<sup>o</sup> ē.